REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
D E B A T E R  A  R E G U L A R I Z A Ç Ã O
F U N D I Á R I A  D E  B A I R R O S  D O
M U N I C Í P I O  D E  C U I A B Á ,  A  S E R
REALIZADA  EM  04/04/2024,  ÀS  19
H O R A S ,  N O  P L E N Á R I O  D E
DELIBERAÇÕES.

Senhor Presidente

                Colendos Vereadores e Vereadoras;
Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater a Regularização
Fundiária de bairros do Município de Cuiabá, a ser realizada em 04/04/2024, às 19 horas, no Plenário
de Deliberações.
                                                            JUSTIFICATIVA
Nobres Edis, primeiramente, cumpre observar os inúmeros bairros em nossa Cidade que apesar de
consolidados, e alguns com mais de 20 anos de existência, ainda carecem da tão sonhada regularização
fundiária pelo Poder Público.
Nesta seara, a  situação  da  regularização  fundiária  é um  ponto  de  grandes discussões entre o Poder
Público e munícipes que e aguardam a regularização fundiária urbana e esperam pela escritura dos
terrenos  para  poder  investir  em  moradia  ou  no  comércio  e  assim  ter  uma  condição  digna  da
manutenção a vida.
Pontua-se que a ausência de tal regularização reflete em diversos problemas sociais e ambientais,
sendo que a população carente e insegura, acaba também não sendo contemplada por financiamentos
por não possuir a escritura de seu imóvel.
Desta forma, a Capital carece de ferramentas para a construção de políticas de regularização fundiária
urbana na cidade, bem ainda do apontamento de caminhos que poderão ser trilhados a partir do debate
acerca do espaço como elemento das relações e conflitos sociais.
Portanto, pelos fatos e fundamentos acima postos, além de se tratar de relevante assunto de interesse
público, requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja realizada Audiência Pública para
debater a Regularização Fundiária de bairros do Município de Cuiabá, a ser realizada em 04/04/2024,
às 19 horas, no Plenário de Deliberações.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330032003100330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de março de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330032003100330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-14T08:00:48-0400